CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR ILKER MORAES

1

Requerimento 007/2013

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Reforma da Escola Municipal Professor Raimundinho

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores

O Vereador que este subscreve, requer após a tramitação regimental, que este seja

encaminhada ao Exmº Prefeito Municipal de Marabá, João Salame Neto e para a Secretaria

Municipal de Educação - SEMED, através do Secretário de Educação do município, Luís

Bressan, a seguinte: solicito a reforma da Escola Municipal Professor Raimundinho, bairro Belo

Horizonte.

JUSTIFICATIVA:

Na Escola Professor Raimundinho, o piso fica alagado a cada episódio de chuva, o esgoto

contendo água contaminada e fezes, transborda e invade o pátio da escola, colocando as

crianças e profissionais em situação de risco, além disso, o mau cheiro é constante. Salas

inapropriadas estão sendo aproveitadas para aulas, com espaços extremamente reduzidos e

sem circulação de ar. Há muitas infiltrações, goteiras que inviabilizam as instalações elétricas.

Como não existe espaço seco e seguro para a instalação da sala de informática, inúmeros

computadores estão armazenados indevidamente em um depósito que recebe umidade por

infiltrações. Já foram registrados inúmeros casos de perda de alimentos destinados para

merenda por não existir lugar seco e arejado para guarda-los.  A Escola está abaixo do nível da

rua e mesmo com uma proteção construída para evitar a entrada de água pluvial, isola os

alunos em dias de chuva, pois, os mesmo tem que ser liberados assim que a ameaça de chuva

começa, pois, caso contrário, ficam “ilhados” até que o nível da água contaminada do pátio e

da rua baixe. Após isso, a limpeza é realizada por mutirão que envolve professores, serventes

gerais e pais de alunos.

No anexo, que fica nas proximidades da escola, a situação não é diferente. Uma casa está

sendo improvisada como escola, com salas extremamente quentes, sem ventilação, com dois

banheiros improvisados. De acordo com informações dos profissionais do anexo, os alunos lá

lotados, não recebem o material didático, pois, não estão cadastradas para isso. É como se

não fizessem parte da escola. Os livros utilizados são doados por terceiros e não são os

específicos que estão sendo usados pelos alunos da escola. Neste anexo, um barraco de

madeira foi construído denominado “Mais Educação” para dar aulas extras de reforço para

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR ILKER MORAES

2

alunos que necessitam, este barraco pequeno e mal construído fica na única área livre de

recreação possível no local, portanto, nos intervalos, os alunos precisam caminhar até a escola

para ter acesso ao lanche, a mercê de sol, poeira e chuva. Por conta dos inúmeros

alagamentos nos dois locais, em dias de chuva, não há aulas.

É evidente os esforços dos servidores destes dois locais que formam a Escola Municipal

Professor Raimundinho, que fazem mais do que suas obrigações para manterem o mínimo de

segurança e dignidade dos alunos lotados nesta instituição de ensino. Todos os fatos e

condições relatadas neste foram confirmadas através de arquivo fotográfico realizado por este

gabinete.

Marabá, 11 de outubro de 2013.